Iud Eccl. xxxvij. Propter crapulaz multi perierunt. Et Galienus dicit. Multures occidit gula q̄ gladius. Item morte anime. s. Thimot. v. **A**dūa in delithis viuens est mortua. **I**do dicit Job. vij. Aut gustare quis poterit quod gustatū affert mortē. Item pditionē vite eterne que ē mors eterna. quia diues epulo sepultus ē in inferno. **S**ecundū nōcumentū. q̄ gu la excludit hominē a paradisi gaudis. vt patet in Adā. Itē priuat hominē dignitate spū. alt. vt patet in Esau qui primogenita p̄didit ppter lenticulā. de quo supra. Itē in corde di sponit et preparat locum aduersariis. **H**ath. vij. Si ejus nos hic mitte nos in porcos. i. i est i gulosos et voluptuosos. **T**ertiū nōcumentū est q̄ hominē subiecit omnibus calamitatibus p̄tis miserie. quaz nullam homo sensisset si p̄ gulam p̄uaricatus Adāz dei p̄ce ptuz nō fuisset. **T**ertiū remediuū ē q̄ homo sp sequaf rōnis ductum cū aplo. **W**hilippen. iij. **S**cio satiari et esurire. scio abundare et penuri am pati. **Q**uod ybum p̄tractans Grego. i libro moral. dicit. Qui acceptis alimentis non ad ingurgitatōem vētris v̄t. sed ad reparationē v̄tutis. nec plus carni tribuit q̄ nccitas exigit scit satiari. Qui alimētoꝝ inopiam sine murmure tolerat. nec p̄ nccitate v̄ct̄ agit aliquid vñ anima laqueuz peccati incurrat. scit esurire et siti. **Q**uē x̄ supbia i abundantia nō eleuat vel in nccitate cupiditas nō irritat. nouit abundare et penuriā pati. **H**ūt et alia remedia p̄ter illa tria contra gulositatē. **P**rimū ē elongatio ab his q̄ dant occasiōz excedēti i cibo et potu. sicut ē delectabilitas v̄l varietas aut nimietas ciboz. licet. n. illud Eccl. xxj. q̄ si facie colubri fuge peccata. et si accesserit ad ea suscipiet te. videat generalit̄ dictū d̄ omni p̄tō. sp̄aliter tamē p̄t referri ad ista peccata in quibus tēptat sanitas vel voluptas. In illēm i quibus tēptat aduersitas melius p̄t expectari p̄fictus. **S**z nō ē secuz accedē ad mesam v̄bi nimia varietas et p̄delicata apposita sunt homi qui vult curari ab hoc v̄tio. **H**oc insinuatur Gen. iij. v̄bi legif. **V**idit mulier lignū q̄ eēt bonū ad vescēdū et pulcz ocul' aspergunt delectabile. tulit d̄ fructu illi' et comedit. **I**o dicit Grego. **N**ō licet intueri q̄d nō licet cōcupisci. Et Isa. xxvij. loquēs d̄ flore exultatōis glorie dicit. **N**ō cū asperxit vidēs statiz ut manu tenuerit deuorabit illud. quare nō ē secuz videre delectabilia. **G**cdm remedium ē freq̄nter considerare qualis post mortē sit caro futura q̄ modo p̄ gulositatē impinguatur. hoc remediuū dicit Grego. **N**ihil. n. valet ad domandū carnis desideria sicut cogitare qualis sit caro futura mortua. **T**ertiū remediuū ē meditatio etne v̄tē siue cene. ad quam inuita-

ti sum. **H**oc remediuū docuit nos d̄ns v̄bi ad cenā illam nos inuitatos eē docuit Luç. xiiij. **A**liter meditaf ad cenam delicatam inuitat̄. q̄ ergo inuitatus ē parum comedat in prādio ne cenā amittat magnā. ad hanc cenā pducat nos p̄t et filius et sp̄uſsanctus.

Ide eadem d̄nica. Sermo. ij.

Dominus dominus

Tsepultus ē i inferno. eleuans autē oculos suos cuz eēt i tormentis. vidit Abraā a longe et Lazaz in sinu eius. Ita scribitur Luç. v̄bi supra. **P**linius in speculo naturali dicit. Lecos catulos parit canis q̄ quāto longiori tpe nutriunt lacte tanto tardi⁹ v̄sum accipiunt. Idē dicit Aristot. vij. anima liū. Catuli inq̄t canis omes ceci nascuntur et an nonum diē nihil vidēt. et si hoc tēpore pascuntur lacte pingui. tunc aut nihil aut male vide re possunt. Si autē macro lacte nutriunt tunc clare vidēt et fortiores erunt. et quādo eis par ce daf cibus. vt dicit P̄linius. optimus est se tus q̄ nouissime cernere incipit. v̄l quē primo mater defert i cubile. **M**oraliter omnes homines generalit̄ generātur ceci nō bñtes oculos fidei. sed vt gentiles nati sumus et i ira dei iuxta illud apostoli ad Epheſ. ij. Eramus natura filij ire sic et ceteri. s. ḡetes. **S**ed cū p̄ gratiam in baptismo renati sumus. et ad etatē ad ultam iam puenimus adhuc in cecitate mane mus q̄ mala nobis imminētia non videmus. Ideo dicit d̄ns Isa. xlj. Quis cecus nisi seruus meus? Et ratio huius cecitatis ē. q̄a nū trimur in lacte pingui delitiaz huius mundi. quo impediunt oculi multoꝝ ne videant gaudi electoz aut penas damnatoꝝ. Qui autē nūriunt lacte macro tribulationū cognoscunt seipsoꝝ et deū. sicut factum est ad l̄ram de his duobus. v̄icē diuite auato et Lazaro mēdico. **N**ā diues i delithis exēcatus fuit. nec est mala sibi futura contēplatus. ideo finaliter i inferno ē sepultus. **S**ed paup̄ p̄ suam miseriam in requie ē trāslat̄. Quia d̄r i hodierno euangelio. Factū ē vt moreret mēdicus. et portat̄ ē ab angelis in sinu abrae. **S**z d̄ diuite dicunt x̄ba p̄libata. **M**ortuus est diues et. In quibus verbis describitur pena damnati diuitis dupl̄. ab inferiori in p̄funditate tormentorū. asuplō in visione electoz. Quantū ad primū describitur pena ipsius ab inferiori i p̄funditate tormentoz cum dicit euāgelista. **O**hoꝝ tuus est diues et sepultus est i inferno. Circa quod notandū mors est triplex. **P**rima ē corporalis. et fit quādo a corpore anima ppter defecutum calorū naturalis et humidi radicalis separatur. iuxta illud Aristot. i de mor. et vita. **M**ors est corruptio in omnibus. s. aīalibus

Br

Dñica prima post Trini.

pter calidi defectum. et hec mors ē p̄ munis singulis viuentibus. s̄m illud. ij. Regū. xiiij. Omnes morimur. et sicut aqua in terrā dilabimur. Hec mors est semp cogitanda. Quia dicit Bern. in quodā sermone. vbi non cogitante de morte reprehendit dicens. Misericordia homo quare nō omni hora ad mortē te disponis. cogita te iam mortuū cum sis de necessitate moriturus. distingue qualiter oculi vertent i capite. vene rumpent in corpe. et cor scindet dolore. hec Bern. Hanc mortē iste diues nō cogitauit. quia si eam cogitasset in supbia et gulositate nō peccasset. Quia dicit Plato in fedrone. Mortis meditatio ē quasi frenū homī nū affectus refrenās. ne affluat et discurrat p latitudines ambitionū et libidinū. Hoc autē mors est spūalis. et nihil aliud est nisi recessio dei ab hoie. Tunc. n. aia morit cū deus qui ē vita eius ab ea recedit. Hic u. n. recedente luce occupat nos tenebre. sic recedēte aia a deo p p̄tū. morte spūali tanq̄ noctis tenebris occipat siue i tenebris sepelit. sicut ille ep̄us ecclie sardis. d quo Apocal. iii. Hoc op̄ tua q̄r nomen habes q̄r viuas sed mortuas es. Et hec mors spūalis causat p̄ quolibz p̄tū mortale. dicente Salomone Sap. xvij. Nō p̄ maliciā occidit animā suam. Et d̄ peni. di. s. c. omnis. et dist. iiiij. p̄ totum. Per peccatum mortale aia occiditur. Et. xxvij. q. ii. Qui sine. Aug. Hec. n. mors est timenda exēplo David q̄ ait in ps. Illumina oculos meos ne vnoq̄ obdormiā in morte. quasi diceret s̄m glo. Illumina oculos meos. dans mihi intellectū verum negotiā et delectatiōnem in p̄tō habeā. Tertia mors ē eternalis seu gehēnalis. d q̄ ps. xl viij. Quasi oues i inferno positi sunt. mors depascet eos. De hac etiā de pe. di. xl. De isti tribus mortibus dicit Linconiensis dicto. xxv. Est itaq̄ triplex mors. s. diuisio aie et corpori. et diuisio voluntatis homis a voluntate dei. et immanitas gehēnalis pene que detinet dānatos homines velut semp moriētes. et nūq̄ tamē penitus extinctos. sed p̄petue a domini socunditate sepatos. His tribus mortibus ē iste diues mortuus qui est in inferno iā sepultus. Et dicit notanter. Mortuus est diues. C ubi nota. q̄dam diuites de diuitiis gloriant et iactant se. sed fatui sunt. sicut pb̄at Hol. lec. vij. Fatuus inqt est semnarius q̄ se iactaret d̄ onore qd̄ portat cuz̄ inde nihil lucret nisi dorſuz excoiatu et corpus fatigatū. et cū tota die portauit onus suū i fine diei duci ad stabulū et onus suū duci ad thalamū et ab eo elongatur. Sic malus diues ē quasi equus semnarius q̄ portat thesauz dñi sui q̄ est mūndus. vñ q̄ nihil inde lucrat nisi remorsum conscientie et satisfactionē corporis et aie. et i fine vite sue duci ad

stabulū iferni. et thesauri sui aut diuitie reponunt i thalamo mūdi. sicut pr̄z de Balthasar rege Bñ. v. qui in diuitiis suis gloriabat faciens magnū conuiuiū optimatibus suis. et p̄cepit vt afferret vasa aurea et argentea q̄ asportauerat aius eius de Hierusalem vt biberet ex eis. et eadē nocte intersectus est Balthasar et missi i stabulū iferni et diuitie sue fūt ab alijs capte. Hic etiā patuit de isto diuite q̄ bic epulabat q̄diesplēdide. et post mortē sepultus ē i inferno. Et ideo hi et oīs diuites d̄ diuitiis suis se iactantes aut gloriātes sunt peiores q̄r semnarius. q̄r semnarius aliquā requiē habet in stabulo. sed malus diues nullā requiē habebit i inferno. Quia de talibus dicit Hiere. vij. Heruicti dijs alienis qui nō dabūt vobis requiē. Ideo dicit sapiē Eccl̄s. v. Est et alia infirmitas pessima quā vidi s̄b sole. diuitie p̄fuate in malū domini sui. Secundo fatuus foret qui gloriaretur vel se iactaret q̄ spinā portaret in pede. quia spine diuitie sunt Lu. viij. Pēs affectio cordis. Fatuum ē igitur de diuitiis gloriari. Quia dicit Seneca in epistola liij. Nemo alias est deo dignus q̄r qui diuitias contempserit quarum possessionē tibi non interdico. sed efficere volo ut illas intrepide possideas. Tertio fatuus foret q̄d tali regloriaret et se iactaret. q̄ res leticia et securitate p̄uaret. hoc autē faciunt diuitie. q̄a auferūt ab homine tria. vīcī liberalitatē. hilaritatē. et securitatem. Unde Ben. i epistola. lxxvij. Terrena acquisita libertatē vestrā extorserūt. Dicit etiā Holcot vbi supra. q̄r omnis diues usurpiosus ē. si videt paupem estimat eum esse furē. si diuite putat eum esse p̄donē. et hi diuites d̄ suis diuitiis gloriantes sepeliuntur in inferno si discedunt impenitentes. Alij sunt diuites qui diuitias suas cum usurris. fraudibz alijsq̄ iniurijs lucrantur et p̄gregant. vt p̄ iniquam emptionē vel venditionē. vt q̄ vēdunt res suas longe charius ppter dilationē q̄s̄t eis incontinēti soluerēt. vt extra d̄ usurris. consuluit. vel qui p̄mpta pecunia emunt et immediate ppter dilationē vendunt foro chariori. vel qui cum iniquo ludo pecunias cumulant aut cum iniq̄s ponderibus vel mensuris. De istis omnibus dicit Esa. v. Ne qui coniungitis domū ad domuz. s. p̄ auariciam. Et in epistola Jude. Ne his qui in viam Laym abierūt. Principiū caym fuit auaricia. Un in viā Laym abierūt q̄ auariciā secuti fuerūt. Et Apocal. viij. Ne ve et habitatibus i fra. habitantes i terra ad modū talpaz sunt auari. Tertiū diuites sunt q̄ licet habeat diuitias iuste acquitas. tamē eas i supbia expēdūt. nec aliqd pauperibus impartiuntur. cum tamē dicit Chrysos. sup. Abat. Nō ppter hoc diuitias accepi-

st ut in lasciuia consumas. sed ut in elemosynas expēdas. **E**t Basilius dicit. Est panis famelici quem tu tenes. nudi tunica quam i conculaui seruas. discalciati calcei q̄ penes te marcescunt. indigētis argētum quod possides humatū. Ideo de vnoquoḡ talium diuitū potest dici verbum p̄missuz. Mortuus ē diues et sepultus ē in inferno. qz diuitie dep̄mūt om̄s tales. **J**ō ḡap. vii. compaſt luto cū dī. **L**anq̄lūtū estimabif̄ argētum i p̄spectu illius. **E**t merito compaſt luto argētuz. **M**rimo qz dicit Hol. lec. xc. q̄ ē deturpatiū cuiuscūq; quod tangit ppter suam feditatē. **U**n qui cadit i lumen totaliter i corpore deturpatur. **I**sto modo qui cadit in amore argenti vel pecunie necessario maculabit. **P**robaſt etiam i alio. si p̄trahatur argētum sup̄ albissimū pgamenū relinq̄tur ab argēto vna linea nigra in pergameno. et tamē argētum ē albū et etiam pgamenū. **E**odem mō licet aia sit innocēt̄ et mūda. et argētū sit res in suo genere bona. qz ois creatura dei ē bona bñ ea vtētibus. tamē si fortis un primas aie p̄ amorē relinq̄t linea nigrā pcti cuius vlt̄rī pūctus ē casus ad infernū. **J**ob xxi. **T**enēt tympanū et c. et ducūt i bonis dies suos. et i puncto ad inferna descēdūt. **E**hiſto luto dī Abachuc. ii. **V**e qui p̄gregat non sua vſcq̄quo et aggrauat p̄tra se densum lutū. **H**e cundo lutū ē tenax et retētiū. vñ hō non ambulat i pfundo luti nisi cū magno labore et frequentē infiḡt. et stat immobilis nisi sibi caueat. **I**ta ē d ambulante i amore pecunie. retinetur. n. mēte et infiḡt ne hō possit p̄ficere merito spūalis vite. In cuius figura rex Dbarao egyp̄ti opp̄ſit filios isrl̄ kuituteluti et lateris. ne essent liberi i regno suo Exod. v. **I**ta diabolus exñs i mundo nīt̄ opprimere kuitute argenti et diuitiaz. sciens q̄ nemo possit duobus dñis seruire. **M**ath. vi. et Luç. xvii. **N**ō potestis deo fuire et māmone. Et q̄ fuiūt māmone infigunt in luto q̄ non p̄nt p̄ficere. **J**ō orat ps. lxviii. Eripe me d luto vt nō infigar. **R**ecitat Aristotl. in poetria sua q̄ poete arabi vocarūt dona p̄pedes. qz sicut p̄peditus nō p̄t incedere sicut vellet et posset h̄m motiuā vtute corporis sui. s̄ restringit et retrahit ad ambulandū h̄m mēsuram quā compedes sibi limitat et pcedūt. **I**ta respiciētes dona quantūcūq; sint discreti et fortes i iusticia. sentiūt tñ se constrictos et retētos. et quasi qdāmino do compeditos ne liberi exerceat quod iustitia eis suadet. **T**ertio sicut de luto decocto fiunt lateres durabiles contra ignē. sic amatores lutū. i. pecunie fūt apti vt ponant i igne infernali imp̄petuū. Ideo dī hic. Mortuus ē diues et sepultus ē in inferno. Legitur etiā dī alio diuite pecuniaz nimīū amatore. q̄ tempo

refamis ne audiret voces q̄rulosas pauperū ad quandā suā hereditatē iuxta p̄dium se trāstulit. ibi p̄ nimia fame paup̄ populū clamans et eum sequēs ppter sustentatōem. quorū voces audiēs dixit. **N**ō durabo cū canibus isti. et sic fecit mensam suā locare retro in aliam camērā vbi tales voces paupez audire nō posset. et statim q̄dam armatus pulsauit in porta dicens. **N**uncius dei sum. et volo loq̄ cum domino tuo. **S**z cū seruitor dī mandato dñi sui cū asseruit ibi non esse. rñdit iuuenis. Nam in illam camerā ideo se transtulit ne clamorē paupez audiret. et nunc ex parte dci ego eum cito ut compareat corā deo reddere rōem de tēpo ralibus om̄ibus sibi p̄missis. Qui diues mor ad mortē infirmatus a charis suis ad pniaz et confessionē exhortatur attētius. quos ille audire renuit sed dixit. **E**go ad iudiciū citat' cōparui. et ad eternā mortē iam iudicatus suis sine omni spe salutis. **Q**uia sicut nō exercui misericordiā et compassiōz ad paup̄es. sic eadem discretione sine misericordia sentētiatus sum et sic infelicē animā expirauit. et res. corpus et animā amisit. **Q**uantuſ ad scdm̄ describitur pena istius damnati diuitiā a superiori i visione electorum cum dicit. Eleuans aut̄ oculos cuſ esset in tormentis. Pro quo nota. magister lib. iiiij. sniarum. dis. xl. dicit. Tradunt sancti q̄ boni malos et mali bonos vidēt vſq; ad diem iudiciū. post iudiciū v̄o boni videbunt malos s̄ non mali bonos. **E**t allegat ibidē. b. Gregorium sup̄ Lucā. omel. iij. Infideles inquit in imo positi ante diem iudiciū fideles sup̄ se positos in requie contēplanūt. quoz gaudia post contemplari nō possunt. **S**z hoc lucidius explanat. s. Tho. p̄ma scđe. q. vij. arti. iij. dices. Damnati nō cognoscūt qualis sit gloria beatorum. s̄ solummō cognoscunt eos esse in glia quadaz inestimabili. et hoc aī diē iudiciū. et ex hoc turbabunt. tum ppter inuidiam. tum q̄a gliam amiserunt. Sed post diē iudiciū p̄uabūtur illa visione. et ex hoc pena eorum augebitur qz memorīa habebūt grē beatorū quam videbunt i iudicio vel aī. **E**t vlt̄rius affligent ex hoc q̄ videbūt se indignos reputari vidē glo riā sanctorū quam sancti merentur h̄re. **E**x his v̄bis sancti Thome clare lucet. q̄ iste diues qz gliam electoz p̄teplāt ex hoc pena sua sibi et alioz damnatoz augmētatur. **Q**uia dicit ps. cxij. Deccator videbit et irascer. dentibus suis fremet et tabescet. Quod v̄bum tractat Bonavētura pte. j. q. iij. Damnati tunc dentibus suis frement et tabescēt. quādo v̄gebūt odiū in eis et inuidia vehementē tristabūtur et tabescēt in glia electorū dei. et qz nec ipsi ad beatitudinē possunt ptingere nec alios p̄nt a statu beatitudis amouere. iō in scipis tabescēt

Dñica prima post Trini.

Ho rōfundunt. Et dicit notans oculos rōvidit. **U**bi nota. **H**olcot sup li. **S**ap. sup illo **H**o videoamus si sermones eius veri sūt. lec. xxvij. dicit q̄ humane p̄ditōis et cognitōis cōsideratio q̄ in sensibus exterioribus p̄ oculuz designatur ad quatuor debet se extēdere in p̄ senti vita nostra vt bñ et virtuose regatur que tamē iste diues hic non p̄uidit. **S**i. n. bñ et virtuose viuere velimus. oportz vt videam⁹ qd supra nos patet. quid intra nos latz. quid circa nos cernit. qd sub nobis sternit. videam⁹ ergo supnā p̄mioꝝ affluētiā. videoamus inēnam p̄missor̄ consciā. videoamus fraternaz p̄ximoz indigētiā. videoamus eternoꝝ tor/ mētoꝝ vehemētiā. **P**rimo igit̄ videam⁹ sup/ noꝝ p̄miorū affluētiā recolēdo iocunditatē illius btitudinis q̄ nobis p̄mittitur in celis. et statim vilescit q̄cquid p̄ciosum inuenit i ter- ris. **V**icit iō p̄. viij. **V**ideo celos tuos ope digitoꝝ tuoz. lunā et stellas q̄ tu fūdasti. **S**ed notandū q̄ ille qui in p̄fundo p̄uteo circa me- ridiē videt stellas. et ille q̄ stat i superficie tē in lumie nullā videtstellā. eodē mō ille q̄ ponit i p̄fundo humilitati. tribulatiōis et angustie su- spirat in celū et clamat ad deū. qui nō stat i lu- mine mūdi et claritate mūdane lasciuie et sup- bie stellas videre nō p̄ot. **E**st. n. vnū expiū- tum q̄ si denarius ponatur in vna scutella va- cua recedaturq; a scutella donec denari⁹ des- nat videri. si aqua sup ipsum infundat. stan- te oculo in eadē distantia denari⁹ iterū appa- rebit ppter aquā supinfusam denario. **H**o- raliſ denarius iste vitā cēnā desiḡt. **M**at. xx. **N**ōne ex denario diurno quenisti meū. Iste denarius nō videt a q̄busdā homib; in hac vita dū i dignitatib; et voluptatib; et honori- bus elōgantur a deo. quales fuerunt sacerdo- tes d̄ quibus d̄ **H**an. xiiij. **B**einlauerūt ocu- los suos ne viderēt celum. neq; recordarētur iudicioꝝ iustoꝝ. qualis etiā fuit iste diues q̄ i dignitate diuitiaruz et supfluitate positus su- pernam p̄mitorum affluētiāz non p̄uidit. et iō ad illa cum esset in tormentis oculos eleuauit. et tardē fuit. sed si ponātur i infirmitate. tribu- latione et psecutione. tunc bñ recordabūtur d̄ deo et d̄ celo ad quod facti sūt. **H**ic nota q̄ ye- sp̄tiliones hñt debiles oculos. Causa ē. quia humor chryſtallinus qui ē necessarius oculo ad vidēdum transit in substantiā alaru. ideo habet alas curiales. et sic ppter volatum ami- serunt yisum. quia subtractū ē oculis qd po- situm ē in alis. **H**i significant supbos q̄ quan- to magis volare nitūtur tanto magis grā di- uini luminis priuātur. quia tota intētio eorū que deberet esse in considerando celestia tran- sicut in pēnas ambitionis. quia tota eoru co- gitatio ē quomō possint gradatim ascēdere d̄